
Jane delte åbent sin tro og sine kam-
pe mod kræften på sin blog. ”Selv på 
dage, hvor jeg ikke føler mig så syg, læg-
ger jeg mig nogle gange ned på måtten i 
eftermiddagslyset for at lytte efter ham. 
Jeg ved, det lyder skørt, og jeg kan ikke 
rigtigt forklare det, men Gud er dér – 
selv nu. Jeg har hørt det sagt, at nogle 
folk ikke kan se Gud, fordi de ikke vil 
kigge dybt nok, og det er sandt. Hvis 
du ikke kan se ham, så kig dybere ned. 
Gud er på badeværelsesgulvet.“2 

Har du nogensinde tænkt, at det ville 
være bedre at vente, til du er sund eller 
succesfuld nok, før du kan vidne for an-
dre om Gud? Det er nemt for os at tro, at 
vi burde ”have styr på alt“, før vi deler 
evangeliet med andre. Der er dog flere 
historier i Bibelen, der viser os, hvor 
effektivt det er at vidne midt i kaos og 
hverdagslivets udfordringer, endog un-
der de vanskeligste omstændigheder. 
Josef er et førsteklasses eksempel. 

Som ældste søn af sin fars yndlings-
kone var han prioriteret og højere el-
sket end sine brødre. Da han var 17 
år, fik han en smuk kjortel af sin far, 
og han havde profetiske drømme, som 
forudsagde, at han ville komme til at 
herske over sine brødre og endog over 
sin far. Det blev for meget for brødrene. 
Da de fik muligheden for at hævne sig, 
greb de Josef, tog hans kjortel og smed 
ham ned i en tom cisterne. Så solgte de 
ham til en forbipasserende karavane af 
handelsfolk, som var på vej mod Egyp-
ten.

FRA SLAVE TIL 
BETROET TJENER
Josef overlevede rejsen til Egypten, og 
den ismaelitiske karavane solgte ham 
til Potifar, som var en af Faraos office-
rer og chef for livvagten. Men: ”Herren 
var med Josef, så han havde lykken 
med sig“ (1 Mos 39,2). Godt nok var 
Josef tvunget til at forlade sin familie, 
men han tog sin tro med sig. Han skjul-
te ikke sin tro for Potifar. Selv om Poti-
far ikke tilbad Josefs Gud, så og forstod 
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han, at Gud var med Josef, og at Potifars 
hus nød godt af de velsignelser Gud lod 
strømme over Josef.

Dette tilskyndede Potifar til at for-
fremme Josef, og han lod ham have til-
synet med hele husstanden. Gud aner-
kendte denne positive behandling, som 
Josef fik: ”Fra det øjeblik han satte ham 
til at styre sit hus og alt, hvad han ejede, 
velsignede Herren egypterens hus for 
Josefs skyld. Herrens velsignelse kom 
over alt, hvad han ejede inde og ude.“ 
(vers 5).

FRA FANGE TIL HERSKER
Uheldigvis varede Josefs succes ikke 
ved. Potifars kone forsøgte at forføre 
ham og anklagede ham dernæst for en 
forfærdelig forbrydelse. Selv om han 

var uskyldig, blev han smidt i fængsel. 
Josef kunne have opgivet alt håb. Hvem 
ville have bebrejdet ham for det?

Det så ud, som om alt håb var ude, og 
at han aldrig ville se sin familie igen. 
Han kunne have ladet omstændighe-
derne svække sin tro og moral eller i 
det mindste sin arbejdsmoral! I stedet 
blev han ved med at tjene trofast, og 
Gud belønnede ham selv i fængslet. 
”Men Herren var med Josef og viste 
ham godhed og lod ham finde yndest 
i arrestforvarerens øjne… og det, han 
gjorde, lod Herren lykkes“ (vers 21-23).

Josefs ageren over for hofmundskæn-
ken og hofbageren viser hans sympati 
over for sine medfanger. Ellen White 
skrev: ”Det var hans opførsel i fængslet 
– hans retskaffenhed i det daglige liv og 
hans sympati for dem, der var i vanske-
ligheder og nød – der beredte vejen for 
hans medgang og ære senere hen.“4 

Hans adfærd i en tid med person-
ligt mørke blev et vidnesbyrd for alle 
omkring ham og et eksempel for os i 
dag. ”Hver lysstråle, vi kaster på andre, 
skinner tilbage på os selv. Hvert venligt, 
medfølende ord til de sorgfulde, hver 
handling for at bringe de undertrykte 
lindring og hver gave til de trængende 
vil bringe giveren velsignelse, hvis mo-
tiverne er rigtige.“5 Der gik flere år, før 
Josef blev løsladt, og selv efter hans for-
fremmelse til guvernør over hele Egyp-
ten, gik der noget tid, før han blev gen-
forenet med sin familie. Da han endelig 
afslørede sig selv over for sine brødre, 
erklærede han: ”Vær nu ikke bedrøve-
de og skamfulde over, at I solgte mig 
hertil. Gud har sendt mig i forvejen til 
livets opretholdelse“ (1 Mos 45,5).

Da Josef først blev solgt som slave, 
kunne han ikke vide, at han ville ende 
som guvernør over hele Egypten, eller 
at hans lederskab og visdom fra Gud 
ville sikre hans familie og hele Egyp-
ten. Han kunne ikke se, hvordan Gud 
ville bruge denne forfærdelige situati-
on, han befandt sig i. Men Josef ventede 
ikke, til han var leder i Potifars hus eller 

Egyptens guvernør, før han var trofast 
mod Gud, eller før han gav Gud æren 
for sin succes. Det var faktisk på grund 
af Josefs vidnesbyrd, at Potifar og Farao 
kunne se kilden til Josefs succes.

Han gav ikke op, selv om hans situ-
ation blev værre. I stedet brugte han 
enhver mulighed til at udleve sine 
forfædres tro og bringe lys til selv de 
mørkeste hjørner af det egyptiske sam-
fund. Da Josef var slave, kunne han tale 
sammen med almindelige mennesker 
i Potifars husstand, og muligvis andre 
husstande. I fængslet mødte han ind-
satte fra forskellige baggrunde. Og som 
guvernør blandede han sig med leder-
ne. Gud brugte Josef til at nå ud til alle 
sociale lag.

Måske befinder du dig ”på badevæ-
relsesgulvet“ ligesom Jane eller ”i en 
cisterne“ ligesom Josef. Måske speku-
lerer du over, hvordan du kunne være 
et vidne i en tid med personligt mørke 
og smerte. Selv mens du klamrer dig til 
Gud i din kamp, kan din udholdenhed 
og tro være en inspiration for andre.

 1 Michael Foust, “AGT’s ´Nightbirde´ Dies at 31: 
Her Legacy Is the ´Strength She Found in Jesus´” 
Christian Headlines, 22. feb. 2022, https://www.
christianheadlines.com/contributors/michael-
foust/agts-nightbirde-dies-at-31-her-legacy-is-the-
strength-she-found-in-jesus.html. 

 2 Nightbirde, “God Is on the Bathroom Floor,” 
9. marts, 2021, https://www.nightbirde.co/
blog/2021/9/27/god-is-on-the-bathroom-floor. 

 3 White, Patriarker og profeter, (copyright 2012, Ellen 
G. White Estate, Inc.), s. 110.

 4 Ibid, s. 110.

TIL EFTERTANKE

Hvordan kan du være et vidne 
der, hvor du er lige nu?

Tænk på en gang, hvor der var 
en, som var til velsignelse for 
dig. Hvordan brugte Gud dem til 
at velsigne dig?

Hvad kan hindre dig i at give dig 
selv fuldt ud til at forkynde om 
Guds nåde i dit liv, lige meget 
hvilke omstændigheder du er i?

Godt nok 
var Josef 

tvunget til 
at forlade 

sin familie, 
men han 

tog sin tro 
med sig.
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